
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 108 

INDATA 29.06.2022 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Riserva Naturale Valli di S. Antonio. Affidamento servizi attinenti alla gestione 

turistica, alla difesa e valorizzazione dell’ambiente per il triennio 2022-2023- 

2024 alla Ditta Individuale Albertoni Dario (C.F. LBRDRA67L21DO64T — P. IVA 

02006600981) con sede in via Ciclamini 7, 25040 Corteno Golgi (BS). CIG: 
ZBF36F74A2. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMIESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23 febbraio 2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23 febbraio 2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 91 in data 03 gennaio 2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2022; 

CONSIDERATO che: 

il Comune di Corteno Golgi è Ente gestore della “Riserva Naturale Valli di S. Antonio”, istituita con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27 marzo 1982 e successiva deliberazione del Consiglio 

Regionale della Lombardia n. 1II/1175 in data 05 maggio 1983; 

il Comune di Corteno Golgi è stato individuato ente gestore del S.1.C. “Valli di S. Antonio” (cod. Natura 

2000: IT2070017) ora ZSC, come emerge dall'allegato B “Elenco dei Siti Natura 2000 della Regione 

Lombardia” alla D.G.R. 18 luglio 2007 n° 8/5119; 

nel Comune di Corteno Golgi sui torrenti Ogliolo, - Brandet - Campovecchio e S.Antonio sì esercita, fin 

dal lontano 1949, l’attività di pesca regolamentata con autorizzazione rilasciata al Comune di Corteno 

Golgi con decreto ministeriale 17 aprile 1949 n. 18599 e come da decreti di concessione e da apposito 

disciplinare e regolamento approvati con decreto della Provincia di Brescia n. 1046/10/74 del 8 aprile 

1977, rinnovata negli anni sino all'adozione di specifico provvedimento attuativo del piano ittico 

provinciale; 

con deliberazioni di Giunta Comunale n. 102 in data 18 dicembre 2020 e n. 12 in data 19 febbraio 2021, 

il Comune di Corteno Golgi ha sostenuto e formalizzato la propria adesione all’Associazione Temporanea 

di Scopo costituita per la gestione della pesca del tratto denominato “Bacino n.10 — Valle Camonica”,



individuato con Regolamento Regionale N. 2 del 15 Gennaio 2018 - che attua il Titolo IX della Legge 

Regionale 31/2008, approvato con deliberazione Regionale n° X/7670 del 12 gennaio 2018; 

- adoggi, le acque del Torrente Ogliolo ed affluenti, pur essendo incluse all’interno del Bacino n.10, sono 

ancora affidate in concessione al Comune di Corteno Golgi, pertanto la gestione delle attività di pesca 

all’interno della Riserva resta in capo all'Ente medesimo; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 24 giugno 2022 con cui, stante la necessità 

da parte del Comune quale Ente gestore della Riserva di garantire costanti manutenzioni all'area, si 

autorizzava l’individuazione di un soggetto specializzato nello svolgimento di attività di manutenzione del 

territorio della Riserva, dando direttiva al competente responsabile di area di individuare il soggetto a cui 

affidare formalmente tale incarico per il triennio 2022-2023-2024 ed impegnare le somme necessarie; 

CONSTATATA pertanto la necessità di garantire in forma continuativa per gli anni 2022-2023-2024 lo 

svolgimento di attività di gestione e manutenzione del territorio della Riserva Naturale Valli di S. Antonio, 

facendo ricorso ad una figura professionale adeguata; 

DATO ATTO: 

- della disponibilità da parte del Sig. Albertoni Dario, titolare della omonima ditta individuale con sede in 

via dei Ciclamini 7 a Corteno Golgi (BS) (C.F. LBRDRA67L21D064T, P.IVA 02006600981) a svolgere tale 

servizio per le annualità 2022-2023-2024; 

- della spiccata professionalità già dimostrata a favore dell'Ente, della sensibilità dell'incarico che richiede 

forte fiducia nel professionista e forte conoscenza del territorio; 

- delcontenuto dell'incarico, ben specificato nel disciplinare allegato al presente atto; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per servizi e forniture di 

importo inferiore a Euro 40.000,00, aumentato a Euro 139.000,00 dal D.L. 77/2021 conv in Legge n. 

108/2021, è consentito l'affidamento diretto; 

- l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 euro e di lavori di importo 

inferiore a Euro 150.000,00; 

-  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede la possibilità per la stazione appaltante di 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO che al fine della formalizzazione dell’incarico in oggetto si è proceduto, ai sensi di legge, 

mediante la piattaforma di e-procurement denominata SINTEL e gestita dalla società ARIA SPA (Agenzia 

Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti, società interamente partecipata da Regione Lombardia); 

VISTO il report della procedura SINTEL n. 156420395, dalla quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 

in via telematica, la regolarità dell'offerta presentata dalla ditta individuale Albertoni Dario e che l'importo 

complessivo accettato per il servizio è pari ad Euro 39.830,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari 

ad Euro 48.592,60;



DATO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dalla ditta individuale Albertoni Dario tramite procedura SINTEL con 

le quali si attesta il possesso dei requisiti morali stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici al fine di poter 

contrattare e conseguentemente lavorare con una P.A.; 

VISTO il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. n. INAIL_32127947 con scadenza 

validità 16 luglio 2022 con il quale si dichiara che la ditta affidataria risulta regolare nei confronti di INPS e 
INAIL; 

RITENUTO che nulla osta all'affidamento della fornitura alla Ditta suddetta; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

VISTO il vigente regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune a norma 

dell'articolo 54, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 

18 gennaio 2014; 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18.05.2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- di approvare la procedura SINTEL n. 156420395 dalla quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 

in via telematica e la regolarità dell'offerta presentata dalla Ditta individuale Albertoni Dario con sede in 

via Ciclamini n.7, 25040 Corteno Golgi (BS) (C.F. LBRDRA67L21DO64T, P.IVA 02006600981) per un 

importo complessivo per il triennio pari ad Euro 39.830,00 oltre IVA 22%, corrispondente a complessivi 

Euro 48.592,60; 

2- di affidare pertanto alla Ditta Individuale Albertoni Dario con sede in via Ciclamini n.7, 25040 Corteno 

Golgi (BS) (C.F. LBRDRA67L21D064T, P.IVA 02006600981) lo svolgimento di attività attinenti alla gestione 

turistica della Riserva, alla difesa e valorizzazione dell'ambiente nel triennio 2022-2023-2024 ai sensi del 

disciplinare d’incarico allegato al presente atto, che si approva, da sottoscrivere tra le parti e cha ha 

valore di contratto a tutti gli effetti di legge, per un importo complessivo per il triennio pari ad Euro 

39.830,00 oltre IVA 22%, corrispondente a complessivi Euro 48.592,60; 

3 - di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



  

  

      

  

    
  

  

        

  

      
  

  

    
  

          

Eserc. Finanz. |2022 

Cap. 1806/2 PdC finanz.! 1.03.02.11.999 CIG ZBF36F74A2 

Importo € 16.197,53 Creditore | Albertoni Dario 

P.I, 02006600981 Indirizzo |Via Ciclamini n. 7 

(CF. LBRDRA67L21DO64T 25040 — Corteno Golgi (BS) 

Eserc. Finanz. |2023 

Cap. 1806/2 PdC finanz.| 1.03.02.11.999 CIG ZBF36F74A2 

Importo € 16.197,53 Creditore |Albertoni Dario 

P.I. 02006600981 Indirizzo |Via Ciclamini n. 7 

C.F. LBRDRA67L21D064T 25040 — Corteno Golgi (BS) 

Eserc. Finanz. |2024 

Cap. 1806/2 PdC finanz.| 1.03.02.11.999 CIG ZBF36F74A2 

Importo € 16.197,53 Creditore |Albertoni Dario 

P.I. 02006600981 Indirizzo |Via Ciclamini n. 7 

C.F. LBRDRA67L21DO64T 25040 — Corteno Golgi (BS) 
  

  

  

4- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i 

pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

5- didareatto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

6- di rendere nota l’esistenza del vigente regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune, adottato a norma dell'articolo 54, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18 gennaio 2014, pubblicato sul sito internet istituzionale, da 

cui è possibile scaricare il documento ufficiale; 

7- di prevedere, in caso di violazione del citato codice, la possibilità per l'Ente di risolvere il contratto; 

8- di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico- 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

9- di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi 

e sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e per l'archiviazione; 

10 -di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

determinazione.



 



  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

scia: 
RERE FAVOREVOLE 

“1[ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data Sa Se: Bol 

        
  

  

  

  

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
      
  

              

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

Lo A € a n € 16.197,53 1806/2 2022 

| € 16.197,53 1806/2 2023 

€ 16.197,53 1806/22. 2024 

i Data SR \ 
Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

    

  

    
  

  

(Armapaschi Renato) 

J 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

ui | 1 9966. 2022 ni | l 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno _& & : , viene in data odierna pubblicata, 

per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data 29 AGI. 2022 

  
  

  
 


